Collecta hæc ſunt à Carolo Sigonio ex Vlpiano, Marciano, Scäuola, Venuleio, Modeſtino, Papiniano, Hermogeniano ff. ad legem Iuliæ maieſtatis, Tacito li- bro 1. Annalium, & Suetonio in Auguſto. Ad hanc quoque legum de Maieſtate claf- ſem referti non incommodè poſſe arbitror Memmiam de lugurtha Romam eu- cande,

Açando, & Mamiliam de Senatoribus à Jugurtha corruptis Memmiam tulit Memmius Tribunus plebis. P. Cornelio Scipione Nasica, L. Caiplurnio Bertia Coss. anno 100XLII. Vt L. Cassius Prætor ad Jugurham mitteretur, cumque interposita fide publica Romanum duceret, quo facilius iudicio Regis, Scari & relinquorum, quos pecunia e capta arcessebant, delata patetierent, salutis de bello Jugurthino.

Mamiliam tulit C. Mamilius Limetanus vel Limitanus Tribunus plebis, Sp. Posthumio Albino, Qu. Minutio Rufino Coss. anno 100XIII. Vt quereretur in eos, quorum consilio Jugurtha Senatus decreta neglexisset, qui ab eo in legationibus, aut imperii pecunias accepissent: qui elphantos, qui perfugas tradidissent: item qui de pace, aut bello cum hostibus pactiones fecissent. Salust. de bello Jugurthino. Tantum de maiestate.

De Adulterio. C A P. XXIV.

SE C V N D Y M inter crimina iudiciorum publicorum locum dedimus. Adulterio, secuti ea in re, sicut in toto hoc libro Iustinianum Imperatorem, qui & ipse in Institutionibus iudicia publica recensens, secundo loco. Adulterij mentionem facit. Habemus autem vnam tantum de hoc criminis legem reliquam, Iuliam scilicet, quam tulit C. Octavius Augustus Imperator, cuius hæc capita hinc inde dispersa collegit Barnabas Brissonius I. C. eaque eleganti commentario explicavit. Nos capita legis his referemus, explicatio è Brissonij commentario petatur.

Ne quis posthac stuprum, adulterium facito sciens dolo malo. Qui stuprum, adulterium sciens dolo malo fecerit, in Insulam relegator. Patri, qui in potestate habet adulterum quemlibet, quem in filia deprehenderit, domi suæ, generue sui occidere ius esto, dum vñā cum eo in continentia filiam occidat. Viro deprehensum domi suæ in vxore sua adulterum, qui leno fuerit, quiue artem ludicram fecerit; vel in scenam saltandi, cantandi causa prodierit, iudicio publico damnatus; neque in integrum restitutus erit, quiue libertus eius mariti, vxorisve, patris, matris, filij, filiaz, utriusque eorum fuerit, propriusve eorum, vel cum alio communis, quiue seruus rei gratia, vt vni sine fraude, suo iure possit, liceto.

Viro patrique, qui in potestate habet, sexaginta dies viles ad accusandum dantur, intraque eos dies culiber præferuntur. Post eos dies patri, maritoque lapsos, extranei quilibet admittuntur. Ne quis inter eos eum, qui tunc sine detractione Reipublicæ causa aberit, referto. Minoribus xxv. annis adulterij accusare ne liceto. Si seruus adulterij accuseretur: & quæstionem in eo haberit accusator postulerit, iudices seruum æstimando: & quantum æstimauerint tantam pecuniam & alterum tantum eum, qui nomen eius serui detulerit, ei ad quem ea res pertineret, dare iubento. Qui post maritum & patrem accusare possunt, si ad accusandum plures simul profiluerint, iis cuius de ea re notio est, de iusto accusatore constituto. Reos adulterij matrem & feminam ex eadem causa nefaciendo. Si mulier ante denunciationem nupserit, qui accusare voleret, ab adulterio incipiyo. Nec ante ad mulierem quisquam pervenito, quam adulterum reuni peregerit. Adultero absoluere, quæ nupsit, quandiu nupta erit, aduersus omnes secura esto. Si vir, qui vxori adulteræ repudium misit, vel extraeius qui mulieri, antequam nuberet, adulterij se acturos denunciauerint, eaque post denunciationem nupserit, ab ea incipere accusare volenti ius esto. Si vidua sit, de cuius adulterio agitur, accusator liberum arbitrium, adulterum, vel adulteriumue cum aliena matrefam, vel cum masculo fieret, sciens, hæc lege tenetor. Qui pro comperto stupro precium acceperit, quæstumue ex adulterio vxoris suæ fecerit, hac lege tenetor. Damnatum adulterij si quis sciens vxor duxerit, hac lege tenetor. Qui deprehensum in domo sua adulterum dimiserit, vxoremue in adulterio.